
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 112/18                       15 de Junho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR  04 

Pró-Reitorias – PR  11 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  11 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  11 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD   12 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  12 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  13 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 14 

Coordenação do Curso de Ciências Atuariais – CCCA  14 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 14 

Departamento de Educação – DEDUC  15 

Departamento de Geografia – DGEC  15 

Centro de Biociências – CB   15 

Departamento de Morfologia – DMOR  16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  17 

Departamento de Artes – DEART  17 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  17 

Departamento de Medicina Clínica – DMC   17 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC    18 

Departamento de Odontologia – DOD  19 

Centro de Tecnologia – CT  19 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 19 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC  20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  20 

Instituto de Química – IQ  20 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  20 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  21 

Anexos 22 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1079/2018-R, de 12 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e 

em atendimento ao Memorando-CPAD n.º 02/2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 18.06.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº. 631/18-R, de 13.04.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 071, de 17.04.2018, 

referente ao Processo nº. 23077.021850/2018-91. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1080/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ADRIANO LOPES GOMES, matrícula n.º 

1350248, Professor Associado do Departamento de Comunicação Social – CCHLA, para 

prorrogar afastamento de Pós-Doutorado na Universidade Nova de Lisboa, na cidade de 

Lisboa, Portugal, no período de 07/08/2018 a 30/07/2019, inclusive trânsito, com ônus 

Limitado, conforme processo n.º 23077.014273/2018-81. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1081/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ALEX BEIGUI DE PAIVA CAVALCANTE, 

matrícula n.º 1550297, Professor Associado do Departamento de Artes – CCHLA, para 

participar da Conferência Internacional de Cinema: Arte, Tecnologia, Comunicação, na 

cidade de Avanca, Portugal, no período de 23/07/2018 a 30/07/2018, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.034051/2018-84. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1082/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ALLAN DE MEDEIROS MARTINS, matrícula 

n.º 2579664, Professor Associado do Departamento de Engenharia Elétrica, para prorrogar 

estágio Pós-Doutoral no Observatório de Genebra, na cidade de Genebra, Suiça, no período 

de 18/08/2018 a 17/08/2019, inclusive trânsito, com ônus para a FAPERN, conforme processo 

n.º 23077.023805/2018-71. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1083/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de FLAVIO GABRIEL PARRO DA SILVA, 

matrícula n.º 1247535, Professor Assistente A da Escola de Música, para participar, como 

intérprete, do Encontro Internacional de Trompetistas, na cidade de Enfield (New Hampshire), 

EUA, no período de 16/06/2018 a 02/07/2018, inclusive trânsito, com ônus Limitado, 

conforme processo n.º 23077.035343/2018-34. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1084/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

matrícula n.º 1694773, Professora Associada do Departamento de Comunicação Social – 

CCHLA, para apresentar trabalho no XIV Congreso de la Asociación Latinoamericana de 

Investigadores de la Comunicación, na cidade de San Jose, Costa Rica, no período de 

28/07/2018 a 03/08/2018, inclusive trânsito, com ônus Limitado, conforme processo n.º 

23077.033468/2018-20. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1098/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP, e tendo em 

vista o Memorando Eletrônico n.º 6/2018-ECT,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Substituto, na área de Ciência, Tecnologia e Sociedade (40h), da Escola de Ciências e 

Tecnologia, conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares  

CARLA GIOVANA CABRAL, Professora Associada, matrícula n.º 1753033. 

MARIA DA GLORIA FERNANDES DO NASCIMENTO ALBINO, Professora do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), 

matrícula n.º 1200813. 

JOAO RODRIGO SOUZA LEAO, Professor Adjunto, matrícula n.º 1648476 

                                                                                                                                  

Suplente  

JOSÉ GLLAUCO SMITH AVELINO DE LIMA, Professor do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), matrícula n.º 1935598. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1099/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no art. 286 do Regimento Interno da 

Reitoria, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 12/2018-INFRA,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

Titulares 

EDILSON MACHADO DE SOUZA, Auxiliar em Administração, matrícula nº 

1103206. 

MILTON FREIRE GONDIM FILHO, Assistente em Administração, matrícula nº 

1637026. 

ISMAIL TORRES DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 1164164. 

  

Suplentes 

RICARDO FERNANDO E SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 

349192. 

CASSIO FERREIRA MARTINS, Administrador, matrícula nº 348135. 

EDUARDO KENNEDI FREITAS DE HOLANDA RAMALHO, Assistente em 

Administração, matrícula nº 350791. 

  

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1.144/16-R, de 08.06.2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 108/2017, de 12.06.2017. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1100/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 – 

CONSEPE, e de acordo com o Memorando n.º 4/2018-CPPD/EBTT,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível III 

submetido por AFRANIO CESAR DE ARAUJO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 1554468. 

 

ALEKSANDRO GUEDES DE LIMA, Professor do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB). 

MELINE CUNHA MELO, Professora do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Alagoas (IFAL). 

AIRTON FERNANDES GUIMARAES FILHO, Professor da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN). 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1101/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP, e tendo em 

vista o Memorando Eletrônico n.º 7/2018-EAJ,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, para cadastro de reserva na área de Língua Espanhola, da Escola Agrícola de 

Jundiaí, conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares  

RAFAEL BORGES RIBEIRO DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, matrícula n.º 1216224. 

THIAGO MANCHINI DE CAMPOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 1177516. 

DIEGO JOSE ALVES ALEXANDRE, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 1912307. 

                                                                                                                                  

Suplente  

JULIANNE PEREIRA DOS SANTOS, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 2359617. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1102/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP, e tendo em 

vista o Memorando Eletrônico n.º 8/2018-EAJ,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Morfologia, Sistemática e Fisiologia das Plantas Forrageiras, da Escola 

Agrícola de Jundiaí, conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares  

STELA ANTAS URBANO, Professor Adjunta, matrícula n.º 2339534. 

CASSIA REGINA DE ALMEIDA MORAES, Professora Associada, matrícula n.º 

1575330. 

SIDNEY CARLOS PRAXEDES, Professor Associado, matrícula n.º 1605704. 

                                                                                                                                  

Suplente  

JANETE GOUVEIA DE SOUZA, Professora Associada, matrícula n.º 1323030. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1103/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Fundamentos Matemáticos da Computação (40h), do Instituto 

Metrópole Digital (IMD), conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares  

RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA SOARES, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2989758. 

ATHANASIOS TSOUANAS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2278403. 

CARLOS AUGUSTO PROLO, Professor Adjunto, matrícula n.º 1988053. 

                                                                                                                                  

Suplente  

ANTONIO IGOR SILVA DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 4857233. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1104/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Rede de Computadores (20h), do Instituto Metrópole Digital (IMD), 

conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares  

DANILO CURVELO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 1054235. 

SILVIO COSTA SAMPAIO, Professor Adjunto, matrícula n.º 2266415. 

CARLOS EDUARDO DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1542998. 

                                                                                                                                  

Suplente  

CARLOS MANUEL DIAS VIEGAS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2249146. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1105/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital n.º 013/2018-PROGESP,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto, na área de Tecnologia Educacional (40h), do Instituto Metrópole Digital (IMD), 

conforme o edital n.º 013/2018-PROGESP. 

 

Titulares  

LORENA AZEVEDO DE SOUSA, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 1066675. 

EMERSON MOURA DE ALENCAR, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula n.º 3241425. 

AKYNARA AGLAE RODRIGUES SANTOS DA SILVA BURLAMAQUI, 

Professora da Universidade Federal Rural do Semiárido (UFERSA). 

                                                                                                                                  

Suplente  

APUENA VIEIRA GOMES, Professora Associada, matrícula n.º 3229319. 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1106/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Memorando Eletrônico n.º 4/2018 - 

DIRSISTEMAS,  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 1º Prorrogar, por 90 (noventa) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão criada com a finalidade de avaliar o modelo de cooperação da UFRN no tocante à 

transferência de tecnologia dos sistemas SIG, designada pela Portaria n.º 483/18-R, de 

26/03/2018, Publicada no Boletim de Serviços n.º 61/2018, de 03.04.2018. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1107/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.030478/2018-11, 

 

RESOLVE 

  

Designar EDIVALDO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, matrícula 

nº 1058969, Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para responder pelo cargo de Diretor de Redes, CD-04, da Superintendência de Informática, 

no período de 14 a 24 de maio de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1113/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077. 034086/2018-13, 

 

RESOLVE 

  

Exonerar IZABEL SOUZA DO NASCIMENTO, Professor Associado, matrícula nº 

1285507, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso 

de Letras – Língua Espanhola – Licenciatura, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1115/2018-R, de 13 de Junho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta 

do processo nº 23077.035881/2018-29, 

 

RESOLVE 

  

Designar ELIANE FERREIRA DA SILVA, Professor Associado, matrícula nº 1524603, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso - FCC, Pro-tempore, do Programa de Pós-Graduação em Gestão da 

Informação e do Conhecimento, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, devendo, no prazo 

de até 30 (trinta) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e 

Vice-Coordenador. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  

Portaria nº 142/2018-DASS/PROGESP, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

RESOLVE 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.004300/2015-64 

Servidor: ABNER CARLOS COSTA DE MELO 

Matrícula: 2155224 

Cargo: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL 

Vigência: 25/09/2014 

Grau de risco: MÁXIMO 

Laudo: 26243-000.027/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 143/2018-DASS/PROGESP, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

  CONCEDER ADICIONAL DE PERICULOSIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.027216/2018-61 

Servidor: FRANKLIN HEBERT SILVA DO NASCIMENTO 

Matrícula: 2997492 

Cargo: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Lotação: SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 

Vigência: 29/11/2017 

Laudo: 26243-000.019/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD   

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 173/2018-CGT/PROAD, de 14 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE, no período de 20 de Junho 

de 2018 a 22 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3257/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 174/2018-CGT/PROAD, de 14 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE, no período de 26 de Junho 

de 2018 a 26 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3258/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 175/2018-CGT/PROAD, de 14 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em GUAMARÉ / RN / RN, no 

período de 21 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3265/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 176/2018-CGT/PROAD, de 15 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula: 

348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN 

/ RN, no período de 01 de Julho de 2018 a 06 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3275/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Portaria nº 087/2018-CCET, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em GUAMARÉ / RN, no período de 18 de Junho de 2018 a 

21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3224/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 088/2018-CCET, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 06 de Julho de 2018 a 09 

de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3254/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 089/2018-CCET, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MELQUESEDEQUE DA SILVA FREIRE, 

Matrícula: 2685063, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS / RN, no período de 21 de Junho 

de 2018 a 22 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3238/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 

Portaria nº 008/2018-DCAC/CCET, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de WEBER ANDRADE GONCALVES, Matrícula: 

1164414, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participação em Banca, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 18 de Junho de 2018 a 18 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3261/2018. 

 

(a) David Mendes – Chefe 

 

Coordenação do Curso de Ciências Atuariais – CCCA  

Portaria nº 001/2018-CCCA/CCET, de 12 de Junho de 2018. 

 

A Coordenadora do curso de graduação em Ciências Atuariais da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os Docentes LUCIANA CONCEIÇÃO DE LIMA (matrícula 2081758, 

presidente), RICARDO OJIMA (matrícula 1880578), FLAVIO HENRIQUE MIRANDA DE 

ARAÚJO FREIRE (matrícula 1346605, suplente) e o Assistente em Administração RAFAEL 

ALEXANDRE NASCIMENTO DA SILVA (matrícula 1637518) para constituírem a 

Comissão Eleitoral da eleição de Coordenador e Vice-coordenador do curso de Ciências 

Atuarias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Luana Junqueira Dias Myrrha – Coordenadora 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 121/2018-CERES, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de THALES LORDAO DIAS, Matrícula: 1919171, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 15 de Junho de 

2018 a 20 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3229/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Educação – DEDUC  

Portaria nº 020/2018-DEDUC/CERES, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MARIA PEREIRA AIRES, Matrícula: 

1413882, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 14 de Junho de 2018 a 14 

de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3253/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGEC  

Portaria nº 070/2018-DGEC/CERES, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN,  no 

período de 01 de Julho de 2018 a 06 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3174/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB   

Portaria nº 023/2018-CB, de 14 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar os professores, BRUNO CAVALCANTE BELLINI, matrícula 1879211, 

FERNANDA ANTUNES CARVALHO, matrícula 2325857, lotados no Departamento de 

Botânica e Zoologia da UFRN, e GLAUBER HENRIQUE BORGES DE OLIVEIRA 

SOUTO, CPF 049.232.284-82T, da UNIFACEX, como membros titulares, e a professora 

RENATA ANTONACI GAMA, matrícula 1715271, lotada no Departamento de 

Microbiologia e Parasitologia da UFRN, como membro suplente, para comporem, sob a 

presidência do primeiro docente, a Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado de 

professor substituto/temporário na área de Zoologia Geral, do Departamento de Botânica e 

Zoologia, do Centro de Biociências, conforme Edital nº 013/2018-PROGESP, de 25/05/2018. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

Portaria nº 024/2018-CB, de 15 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores ALEXANDRE FLÁVIO SILVA DE QUEIROZ, matrícula 

1149629 e EXPEDITO SILVA DO NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula 1363493 e a 

Secretária Executiva SELMA LIMA SILVA, matrícula 1669500, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral 2018 para a 

representação do CB, titular e suplente, junto à CPPD – Comissão Permanente de Pessoal 

Docente da UFRN. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

Departamento de Morfologia – DMOR  

Portaria nº 086/2018-DMOR/CB, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA DE LIRA NUNES PAULINO, 

Matrícula: 2417077, ENFERMEIRO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, 

em NATAL / RN, no período de 18 de Junho de 2018 a 18 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3266/2018. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Portaria nº 125/2018-CCHLA, de 14 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 034/2018 – DLET, de 08 de junho de 2018. 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a portaria nº 118/2018-CCHLA, de 11 de junho de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 109/2018, de 12 de junho de 2018.  

Onde se lê: “SIMONE PATRÍCIA SOARES DE SOUZA, mat. 2219670”; 

Leia-se: “SIMONE LORENA DA SILVA PEREIRA, mat. 2356376”. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor 

 

 

Departamento de Artes – DEART  

Portaria nº 055/2018-DEART/CCHLA, de 15 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, Matrícula: 

1958705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em MANAUS / AM, no período de 24 de Junho 

de 2018 a 24 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3277/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Medicina Clínica – DMC   

Portaria nº 025/2018-DMC/CCS, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ARNOBIO DA PENHA PACHECO, Matrícula: 

348021, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em CURITIBA / PR, no período 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

de 06 de Setembro de 2018 a 10 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3078/2018. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo – Chefe 

 

Portaria nº 026/2018-DMC/CCS, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO GOMES DA TRINDADE, Matrícula: 

1576805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 14 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3196/2018. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo – Chefe 

 

Portaria nº 027/2018-DMC/CCS, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO GOMES DA TRINDADE, Matrícula: 

1576805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 

25 de Julho de 2018 a 27 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3209/2018. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC    

Portaria nº 045/2018-DSC/CCS, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO DE MEDEIROS ROCHA, Matrícula: 

572900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

25 de Junho de 2018 a 27 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3250/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Departamento de Odontologia – DOD  

Portaria nº 065/2018-DOD/CCS, de 15 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ROBERTO AUGUSTO NORO, Matrícula: 

1214923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em CONTAGEM / MG, no período de 01 de Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3234/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 066/2018-DOD/CCS, de 15 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula: 277398, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 23 de Julho de 2018 a 30 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3259/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT  

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria nº 060/2018-DEMAT/CT, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participação em Banca, em 

PELOTAS / RS, no período de 18 de Junho de 2018 a 23 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3195/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC  

Portaria nº 032/2018-DEMEC/CT, de 15 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO GILBERTO DE PAULA TORO, 

Matrícula: 209696, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP,  

no período de 20 de Junho de 2018 a 28 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3278/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Instituto de Química – IQ  

Portaria nº 083/2018-IQ, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

 

RESOLVE 

 

Designar o professor Fernando José Volpi Eusébio de Oliveira – mat. 1804952 

(Titular) e a professora Juliana de Souza Nunes, – mat. 2212519 (Suplente) para comporem o 

Conselho Deliberativo da TECNATUS como representantes do Instituto de Química, para um 

período de 02 (dois) anos, a partir da data da publicação desta Portaria. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

Portaria nº 056/2018-INFRA, de 07 de Junho de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Designar o Engenheiro Civil JOSÉ WILSON DA SILVA JÚNIOR, Mat. 1668715, 

responsável pela fiscalização, e a equipe de apoio composta pelos servidores CARLA 

VARELA DE ALBUQUERQUE ARAÚJO, Arquiteta e Urbanista, Mat. 1637359, FLÁVIO 

GONÇALVES DANTAS, Engenheiro Eletricista, Mat.2467380, MARIA NATALÍCIA 

NOGUEIRA LINHARES, Mat. 3645-FUNPEC, WALDÉCIO SÁVIO DOS ANJOS DO 

NASCIMENTO, Engenheiro Mecânico, Mat. 2455981, para acompanhar a MONTAGEM E 

DESMONTAGEM DE PAVILHÕES, TENDAS, PASSARELAS, PISOS, TABLADOS, 

RAMPAS, PAINÉIS, TOTENS E PÓRTICOS DESTINADOS A XXIV FEIRA DE 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA DA UFRN - CIENTEC. 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 057/2018-EAJ, de 22 de Julho de 2016. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO o Art. 

3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o 

acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores técnico-

administrativos da UFRN;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) docente Ivan Max Freire de Lacerda – matrícula 

SIAPE 1363394, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV/004, para 

exercer a função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio probatório 

Wesley Azevedo da Silva – matrícula SIAPE 1967642, Técnico em Informática, Classe/Nível 

D-404. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1100/2018-EAJ, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EMERSON MOREIRA DE AGUIAR, 

Matrícula: 1149546, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CEARÁ-MIRIM / RN, no 

período de 15 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3271/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1101/2018-EAJ, de 15 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula: 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / 

RN, no período de 16 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3268/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Anexos 

 

PROGESP - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2018 

  

SERVIDOR JOSE FRANCISCO DA SILVA 

PROC. 23077.033435/2018-80 

CPF OU MAT. 0349555 

LOT. Hospital Universitário Ana Bezerra 

VIGÊNCIA 28/05/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretor 

 

 

Retificações 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 750/18-R, de 02.05.2018, publicada no D.O.U. n.º 85, de 

04.05.2018, Seção 2, página 35, que trata do afastamento do país de TEREZINHA 

PETRUCIA DA NÓBREGA, matrícula n.º 1049922, de modo que onde se lê: “com ônus 

limitado”, leia-se: “com ônus para a UFRN”, conforme processo n.º 23077.025033/2018-10. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Na publicação de concessão de licença prêmio, do(a) servidor(a) EDUARDO 

FERNANDO SOARES GAAG, matrícula nº 0346087, publicada no Boletim de Serviço nº 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 112 15.06.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

021, de 30/01/2018, fls. 15, onde se lê: período de 17/01/2018 a 16/04/2018; leia-se: período 

de 17/01/2018 a 17/03/2018. 

 

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 112  – Contém 23 páginas. 


